



Informação relativa aos 1º, 2º, 3º e 4º Trimestres de 2007 e 1º Trimestre de 2008

Medicamentos não inseridos no FNNM introduzidos pelas CFT

(Despacho nº 5542/2004, publicado no DR, II Série, nº 68, de 20 de Março de 2004)



Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Classificação Farmacoterapêutica	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
Ácido Ibandrónico	Comprimido revestido; conc. para solução para perfusão	50 mg; 6 mg/6 ml	Aparelho locomotor	Bifosfonatos	Hospital Divino Espírito Santo – Ponta Delgada	Prevenção de complicações ósseas (fracturas patológicas; complicações ósseas que necessitem de radioterapia ou cirurgia em doentes com cancro da mama; metástases ósseas). Tratamento da hipercalemia induzida por tumor, com ou sem metástases.	O Ibandronato é um bifosfonato de 3ª geração e o único disponível nas duas formas de administração, endovenosa e oral. Este fármaco parece ter maior eficácia, sendo equivalente nas duas formas de apresentação, baixa toxicidade renal e gástrica. A forma oral é particularmente útil no tratamento de doentes com cancro da mama com metástases ósseas que não estão a fazer quimioterapia por via endovenosa, dispensando-se desta forma múltiplas deslocações ao Hospital de Dia. Este medicamento apresenta a vantagem de não requerer a monitorização da função renal antes da administração de cada dose.	
Ácido Zoledrónico	Solução para perfusão	5 mg/100 ml	Aparelho locomotor	Bifosfonatos	Unidade de Saúde Local do Norte Alentejano	Tratamento de doentes com doença de Paget	Maior actividade de inibição da FPP sintetase, maior inibição da reabsorção óssea na calota craniana comparativamente ao pamidronato; a administração única gera mais comodidade e menos possibilidade de reacção adversa. Poupança de 72% face ao custo total do tratamento com pamidronato devido não só a um baixo custo de tratamento como também a um menor consumo de recursos humanos e técnicos.	PVH (1 frasco de 100 ml)=335,89 euros
					Centro Hospitalar Cova da Beira, E.P.E.	Tratamento da osteoporose em mulheres pós-menopáusicas com elevado risco de fractura e no tratamento da doença de Paget		335,89 euros + IVA (5%)
Adalimumab	Solução injectável em caneta pré-cheia	40 mg/0,8 ml	Medicamentos antineoplásicos imunomoduladores	Imunomoduladores	Hospital Curry Cabral			
Aminolevulinato de Metilo	Creme	160 mg/g	Medicamentos antineoplásicos imunomoduladores	Outros citotóxicos	Hospital Curry cabral	Tratamento do cancro cutâneo de tipo não melanocítico	O aminolevulinato de metilo (MAL) é o fármaco aprovado na UE para Terapia Fotodinâmica (TFD) usado no tratamento do cancro cutâneo de tipo não melanocítico (CCNM). Os estudos clínicos em QA demonstram que a TFD com MAL apresenta taxas de RC até 91% e é, pelo menos, tão eficaz como a criocirurgia, sendo que se obtém melhores resultados cosméticos (96% avaliado como excelente vs 51% para a criocirurgia). (...) Na prática clínica a introdução de TFD com MAL possibilitará a redução da carga de trabalho dos serviços de dermatologia, a redução das listas de espera da cirurgia dermatológica, diminuirá os tempos de espera para o tratamento definitivo, proporcionará uma modalidade de tratamento que permite o tratamento de lesões de alto risco (tanto nos tumores primários como nos tumores recorrentes) assim como quando outras opções terapêuticas são inadequadas (ultrapassa as limitações das terapêuticas convencionais).	
Anagrelide	Cápsula	0,5 mg	Medicamentos antineoplásicos imunomoduladores	Imunomoduladores	Hospital Distrital de Faro	Redução de contagens elevadas de plaquetas em doentes de risco com trombocitopenia essencial que são intolerantes à sua terapêutica actual ou cujas contagens elevadas de plaquetas não são reduzidas para um nível aceitável com a sua terapêutica actual.	O anagrelide é uma modalidade de tratamento efectiva e bem tolerada para pacientes com trombocitopenia essencial. Não apresenta potencial mutagénico. Estas características justificam o uso a longo termo, especialmente em doentes jovens. A excepção será para as mulheres em idade fértil, já que a informação disponível acerca do seu potencial teratogénico é ainda limitada. Finalmente, o alto grau de especificidade para os megacariócitos, inerente à facilidade e comodidade da administração da via oral fazem do anagrelide uma opção apelativa para o tratamento a longo prazo.	5,82 euros + IVA (5%)

Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Classificação Farmacoterapêutica	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
Azitromicina	Pó para solução para perfusão	500 mg	Medicamentos anti-infecciosos	Macrólidos	Hospital Amato Lusitano	Terapêutica parentérica em doentes hospitalizados com Pneumonia Adquirida na Comunidade (PAC).	A CFT decidiu autorizar o pedido do medicamento, quando houver a indicação formal mediante justificação clínica de se tratar de PAC. Pode ser usado num período máximo de 7 dias, findos os quais têm os Serviços Farmacêuticos autonomia para interromper o seu fornecimento. Tem a vantagem de ser de administração única e de menor custo por tratamento diário, quando comparado com os outros antibacterianos utilizados para a mesma indicação.	+/- 30 euros
Bevacizumab	Conc. para solução para perfusão	25 mg/ml (4 ou 16 ml)	Medicamentos antineoplásicos e imunomoduladores	Imunomoduladores	Hospital Espírito Santo E.P.E. Évora	Cancro do cólon ou recto metastizado em 1ª linha de tratamento com quimioterapia baseada em 5-FU/Irinotecano.	Fármaco aprovado para utilização em 1ª linha em associação com regimes de quimioterapia à base de 5-FU e Irinotecano no cancro colorectal metastático. Aumenta significativamente o intervalo livre de progressão da doença e a sobrevida global destes doentes.	Frasco 4ml (100mg) = 385 euros + 5% IVA; Frasco 16 ml (400mg) = 1315 euros + 5% IVA.
					Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E.P.E.	Retinopatia diabética; Degenerescência Macular com a idade; Degenerescência macular da miopia e outras com membranas neovasculares	Eficácia semelhante em relação ao Lucentis e Macugen com custos cerca de 100 vezes menores	5859 euros/ 9 administrações; 878 850 euros/ 150 tratamentos
					Unidade de Saúde Local do Norte Alentejano	Tratamento de 1ª linha de doentes com carcinoma metastizado docólon ou do recto, em associação com 5-fluoruracilo/ácido folínico ou 5-fluoruracilo/ácido folínico/irinotecano por via intravenosa; indicado no tratamento de 1ª linha de doentes com cancro da mama metastático, em associação com o paclitaxel.	(...)Aumento estatisticamente significativo da sobrevivência global, da sobrevivência em progressão, da taxa de resposta global e da duração da resposta (...).	5 mg/kg cada 15 dias=2761,5 euros
Bosentano	Comprimido revestido por película	62,5mg; 125 mg	Aparelho cardiovascular	Outros anti-hipertensores	Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E.P.E.	Hipertensão pulmonar secundária (síndrome de Eisenmenger) em doente de 37 anos	Agravamento do estado clínico, encontrando-se actualmente em classe III da NYHA (com agravamento da prova dos 6 minutos	Custo anual do tratamento = 35.532, 642 euros (62.5 mg 2x/dia nas primeiras 4 semanas e 125 mg 2x/dia nas semanas seguintes
					Hospital Divino Espírito Santo – Ponta Delgada	Hipertensão Pulmonar Grave	Útil no tratamento da hipertensão arterial pulmonar (HAP) a fim de melhorar a capacidade ao exercício e sintomatologia dos doentes em estados funcionais da classe III. Eficácia em HAP primária (idiopática e familiar), HAP secundária a esclerodermia sem doença pulmonar intersticial significativa e HAP associada a shunts sistémico-pulmonares congénitos e síndrome de Eisenmenger.	Comp. 62.5 mg = 48,47 euros; Comp. 125 mg = 49,72 euros
					Centro Hospitalar Cova da Beira, E.P.E.	Hipertensão Arterial Pulmonar (HAP) primária; HAP secundária a esclerodermia se doença intersticial pulmonar significativa	Segunda linha para doentes com hipertensão pulmonar refractária à terapêutica.	62,5mg = 46,160 euros + IVA (5%); 125 mg = 47,357 euros + IVA (5%)



Informação relativa aos 1º, 2º, 3º e 4º Trimestres de 2007 e 1º Trimestre de 2008

Medicamentos não inseridos no FHNM introduzidos pelas CFT

(Despacho nº 5542/2004, publicado no DR, II Série, nº 68, de 20 de Março de 2004)



Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Classificação Farmacoterapêutica	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário	
Buprenorfina	Sistema transdérmico	35 µg/h; 52,5 µg/h; 70 µg/h	Sistema Nervoso Central	Analgésicos Estupefacientes	IPO - Coimbra	Tratamento da dor neoplásica moderada a intensa.	No alívio da dor neoplásica a buprenorfina transdérmica tem a mesma eficácia e segurança que o fentanilo transdérmico. Porém, o sistema transdérmico de buprenorfina deve ser substituído cada 96h (4 dias), enquanto que o fentanilo transdérmico deve ser substituído cada 72h (3 dias). Os preços unitários são ligeiramente inferiores aos do fentanilo transdérmico, o que, associado à maior duração de acção torna a buprenorfina transdérmica uma terapêutica mais económica.	35 µg = 5,59 euros; 52,5 µg = 7,68 euros ; 70µg=10,05 euros.	
					Hospital Distrital de Faro	Tratamento da dor neoplásica moderada a intensa e da dor intensa que não responde a analgésicos não opióides.	Em comparação com outros analgésicos, o complexo buprenorfina-receptor é estável e de dissociação lenta, o que se traduz numa duração de efeito mais prolongada, durante cerca de um período de 96 horas. A buprenorfina não apresenta um efeito deletério sobre o sistema imunitário, ao contrário do que acontece com a morfina e o fentanil, estando assim mais adaptada para doentes oncológicos que apresentam com frequência mielossupressão (...) Por possuir um efeito de "tecto", isto é, uma intensidade de estimulação acima da qual por mais que se aumente a dose não aumenta a depressão respiratória, a buprenorfina apresenta pouco risco de ocorrência de depressão respiratória que atinja valores críticos em clínica. Não necessita de ajuste de dose em doentes com a função renal comprometida, já que a eliminação se faz predominantemente por via hepática.	35 µg/h = 5,36 euros + IVA (5%); 52,5 µg/h = 7,37 euros + IVA (5%); 70 µg/h = 9,63 euros + IVA (5%)	
Cetuximab	Solução para perfusão	5 mg/ml	Medicamentos antineoplásicos e imunomoduladores	Imunomoduladores	Centro Hospitalar Cova da Beira, E.P.E.	Carcinoma colo-rectal metastático com expressão de EGFR, carcinoma pavimentocelular da cabeça e do pescoço		Dose de carga (400 mg/m2) = 1600 euros; dose de manutenção 250 mg/ m2 = 1000 euros semanalmente)	
Cinacalcet	Comprimido revestido por película	30 mg	Aparelho locomotor	Outros	Unidade Local de Saúde de Matosinhos	Tratamento do hiperparatiroidismo secundário em doentes com Insuficiência Renal Crónica.	Tratamento do hiperparatiroidismo secundário em doentes com Insuficiência Renal, em fase terminal, em diálise.		
		30 mg; 60 mg			Hospital Curry Cabral				
		30 mg; 60 mg; 90 mg			Hospital Bernardino Lopes Oliveira - Alcobaça	Tratamento do hipertiroidismo secundário em doentes com insuficiência renal, em fase terminal, em diálise.		30 mg = 6,573 euros; 60 mg = 11,883 euros	
					Hospital Distrital de Faro	Doentes com IRC em Diálise Peritoneal com Hiperparatiroidismo Secundário	O cinacalcet apresenta um mecanismo de acção inovador: é um agente calcimimético que apresenta a vantagem de baixar directamente os níveis de PTH, aumentando a sensibilidade do receptor ao cálcio extracelular. Cinacalcet leva também à diminuição dos níveis de fósforo, bem como do complexo cálcio-fosfato. O cinacalcet apresenta ainda a vantagem de ser administrado por via oral, permitindo uma maior comodidade do doente (...) As terapêuticas tradicionais não actuam directamente nos receptores das glândulas da paratiróide. A vitamina D e o cálcio causam, muitas vezes, hipercalcémia e hiperfosfatémia contribuindo para as calcificações cardiovasculares.	30 mg=6,2608 euros + IVA (5%); 60 mg= 11,32 euros + IVA (5%); 90 mg= 16,21 euros + IVA (5%)	
Dasatinib	Comprimido revestido por película	20 mg; 50 mg; 70 mg	Medicamentos antineoplásicos e imunomoduladores	Inibidores das tirosinases	Centro Hospitalar de Coimbra, E.P.E.	Leucemia granulocítica crónica com resistência ao Imatinib ou mutação (excepto mutação T315I [substituição de treonina por isoleucina na posição 315 da cinase]).	Relação benefício-risco muito favorável; resposta hematológica completa; resposta citogenética será avaliada aos 6 meses após início de tratamento com Dasatinib. O medicamento revelou remissão hematológica. " Foi efectuada colheita para PCR dos genes BCR-ABL após o que se poderá avaliar melhor a eficácia da terapêutica em doente resistente ao Imatinib, com perda de remissão citogenética.		



Informação relativa aos 1º, 2º, 3º e 4º Trimestres de 2007 e 1º Trimestre de 2008

Medicamentos não inseridos no FNNM introduzidos pelas CFT

(Despacho nº 5542/2004, publicado no DR, II Série, nº 68, de 20 de Março de 2004)



Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Classificação Farmacoterapêutica	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
Desogestrel	Comprimido	0,075 mg	Hormonas e medicamentos usados no tratamento das doenças endócrinas	Estrogénios e progestagénios	Centro Hospitalar Cova da Beira, E.P.E.	Fase de amamentação da mulher e em mulheres com contra-indicação de uso de estrogéneos da pílula combinada.	Autorizado para uso como anticoncepcional em mulheres que amamentam; dispensado em ambulatório nas consultas de planeamento familiar, obstetria e ginecologia.	0,126 euros + IVA (5%)
Diazóxido	Cápsula	25 mg	-	-	Hospital Distrital de Faro	Tratamento da hipoglicémia sintomática por hiperinsulinismo de diversas etiologias: hipoglicémia idiopática da infância não classificada; tumores funcionantes dos ilhéus, benignos não localizáveis.	O diazóxido apresenta vantagens para as indicações propostas uma vez que para os doentes com tumor funcionante dos ilhéus não existem alternativas medicamentosas evitando ter de se recorrer à cirurgia; nos doentes com hipoglicémia idiopática da infância não classificada evitando internamentos frequentes para correcção da glicémia com soros glicosilados. A utilização do diazóxido em cápsulas traz assim vantagens de ordem clínica e económica, bem como ao nível da qualidade de vida do doente.	0,1989 euros + IVA (5%)
Dimeticone	Solução oral	20 mg/ ml	Aparelho digestivo	Antiflatulentos	Centro Hospitalar Cova da Beira, E.P.E.	Eliminação de espuma e bolhas de gás prévio a exame gastroscópio. Eliminação de gás intestinal prévio a radiografia	-	38 euros + IVA (5%)
Dipiramidol + Ácido acetilsalicílico	Cápsula	200 mg + 25 mg	Sangue	Antiagregantes plaquetários	Centro Hospitalar Cova da Beira, E.P.E.	Prevenção primária e secundária do AVC isquémico	A associação não é mais cara do que os fármacos isolados	0,159 euros + IVA (5%)
Divalproato de sódio	Comprimido revestido	não referida	Sistema Nervoso Central	Antiepilépticos anticonvulsivantes	Hospital Maria Pia	Pedopsiquiatria	-	-
Duloxetine	Cápsula gastrorresistente	60 mg	Sistema Nervoso Central	Antidepressores	Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E.P.E.	Episódios depressivos major	Alternativa terapêutica para a depressão major. Fármaco de dupla acção (inibidor da recaptação da serotonina e noradrenalina). Alternativa ao único antidepressivo não tricíclico de dupla acção (venlafaxina)	Custo total anual = 435,08 euros, 60 mg/dia
					Hospital Miguel Bombarda	Tratamento anti-depressivo; Tratamento da dor neuropática em diabéticos. Também usado com sucesso em outras doenças dolorosas (fibromialgia), em patologia da ansiedade, na hipocondria e na incontinência urinária por stress.	Alargar o leque de opções terapêuticas nos síndromas depressivos e ansiosos. Tem vantagem em situações clínicas em que a sintomatologia somática acompanhante é relevante. Existem estudos que apontam para ser eficaz também no tratamento de perturbações do espectro obsessivo e na hipocondria. É útil no tratamento de dores neuropáticas diabéticas e outros síndromas dolorosos (fibromialgia) e na incontinência urinária por stress. Tem demonstrado perfil de eficácia e segurança sobreponível aos antidepressivos mais recentes, tem baixa incidência de efeitos adversos e, apesar da metabolização pelo sistema do citocromo hepático, não produz nem inibição nem activação do mesmo, pelo que tem poucas interações.	1,13624 + IVA (5%)
Emtricitabina + Tenofovir	Comprimido revestido por película	200 mg + 250 mg	Anti-infecciosos	Análogos nucleosídicos inibidores transcriptase inversa	Unidade Local de Saúde do Norte Alentejano	Terapêutica de associação de anti-retrovirais para o tratamento de adultos infectados pelo VIH-1	(...)Eficácia superior com emtricitabina + tenofovir e efavirenz relativamente à associação de dose fixa de lamivudina e zidovudina (Combivir) e efavirenz.	Custo do tratamento mensal = 551,20 euros (524,25 euros + 26,25 euros IVA 5%)
Entecavir	Comprimido revestido por película	0,5 mg; 1,0 mg	Medicamentos anti-infecciosos	Análogos nucleosídicos inibidores da transcriptase inversa	Hospital de Joaquim Urbano	Tratamento da hepatite B	Opção terapêutica quando se encontram resistências à Lamivudina e Adefovir, ou ineficácia do Interferão.	15,75 + IVA (5%)



Informação relativa aos 1º, 2º, 3º e 4º Trimestres de 2007 e 1º Trimestre de 2008

Medicamentos não inseridos no FNNM introduzidos pelas CFT

(Despacho nº 5542/2004, publicado no DR, II Série, nº 68, de 20 de Março de 2004)



Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Classificação Farmacoterapêutica	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
Erlotinib	Comprimido revestido por película	25 mg; 100 mg; 150 mg	Medicamentos antineoplásicos e imunomoduladores	Outros citotóxicos	Unidade Local de Saúde do Norte Alentejano	Cancro do pulmão de não pequenas células, localmente avançado ou metastizado, após falência de pelo menos um regime de quimioterapia	(...) O erlotinib inibe de forma selectiva e reversível a fosforilação da tirosina cinase do receptor do factor de crescimento epidérmico/receptor tipo I do factor de crescimento epidérmico humano (EGFR também conhecido como HER 1) podendo assim inibir as vias de sinalização intracelular. aquando da prescrição devem ser tidos em conta os factores associados a sobrevivência prolongada, o que só se verifica em tumores EGFR positivos. (...) Por não ser uma terapêutica citostática mas uma terapêutica dirigida não apresenta as reacções adversas associadas à quimioterapia convencional; Custo global menor relativamente a alternativas terapêuticas.	150 mg = 1470 euros (21 comprimidos)
		150 mg			Hospital Distrital de Faro	Cancro do pulmão de não pequenas células, localmente avançado ou metastizado, após falência de pelo menos um regime de quimioterapia.	Estudos mostraram que para doentes com CPNPC localmente avançado ou metastizado, depois da falência de 1 ou 2 regimes terapêuticos, o erlotinib melhora a sobrevivência global e a sobrevida livre de doença. Não apresenta os efeitos indesejáveis da quimioterapia, nomeadamente a nível do sistema hematopoiético. Apesar do custo unitário elevado do erlotinib, há uma vantagem farmacoeconómica face aos esquemas de quimioterapia clássica, além do benefício para os doentes dado que é administrado oralmente, não tendo este de ficar internado, realizando o tratamento em regime de Hospital de Dia. Este medicamento pode constituir uma nova terapêutica essencialmente em doentes com CPNPC, sem estado geral para quimioterapia EV, adenocarcinoma bronquialveolar, sexo feminino com neoplasia do pulmão não-fumadora e doentes resistentes à terapêutica.	70 euros + IVA (5%)
Ertapenem	Pó para solução para perfusão	1 g	Medicamentos anti-infecciosos	Carbapenemes	Centro Hospitalar de Setúbal, EPE	Tratamento antimicrobiano empírico de Pê Diabético	A utilização do Ertapenem fica estabelecida para as situações de infecção moderada, permitindo a sua posterior utilização em ambulatório, no Hospital de Dia	41,74 euros
Escitalopram	não referida	não referida	Sistema Nervoso Central	Antidepressores	Hospital Maria Pia	-	-	-
Esomeprazol	Pó para solução injectável ou para perfusão	40 mg	Aparelho Digestivo	Inibidor da Bomba de Protões	Hospital Conde S. Bento Santo Tirso	Inibidor da bomba de protões	Permite que com a mesma apresentação se prepare uma solução para injeção ou para perfusão intravenosa, sem alteração das suas propriedades apresentando ainda a vantagem de ter um preço inferior quando comparado com outros IBPs.	
					Hospital Bernardino Lopes Oliveira - Alcobaça	Esogagite de refluxo; cicatrização e prevenção de úlceras gástricas associadas à terapêutica com AINEs; Hemorragia digestiva não varicosa	Vantagens relativamente ao omeprazol, medicamento actualmente utilizado para as mesmas indicações: maior capacidade para inibir a secreção ácida e elevar o pH gástrico; controlo do pH gástrico por um período de tempo mais longo; possibilidade de administração por sonda nasogástrica; preço inferior. O perfil de segurança é semelhante para os dois fármacos.	3,5 euros + IVA(5%) + bónus de 40% em quantidade
	Comprimido gastroresistente; Pó para solução injectável ou para perfusão	20 mg; 40 mg	Aparelho Digestivo	Inibidor da Bomba de Protões	Hospital do Visconde de Salreu	Tratamento anti-secretor gástrico; cicatrizes, úlceras gástricas e prevenção de úlceras gástricas e duodenais.	O esomeprazol é o S-enantiómero do omeprazol, pelo que apresenta uma actividade farmacodinâmica semelhante. Ambas as apresentações se encontram disponíveis no catálogo/ACSS, mas em que o esomeprazol apresenta um preço unitário mais vantajoso.	Comp. = 0,60 euros + IVA; Ampola = 3,50 euros + IVA (5%)
					Hospital de Joaquim Urbano	Inibidor da bomba de protões	Evidência de menores interacções medicamentosas	
					Centro Hospitalar de Setúbal, EPE	Tratamento do refluxo gastro-esofágico; prevenção da úlcera péptica ou de lesões na mucosa esófago-gástrica e ainda erradicação de <i>Helicobacter pylori</i> .	Opção de introdução do Esomeprazol como o único inibidor da bomba de protões, utilizado no CHS, de acordo com o protocolo terapêutico aprovado.	Comp. = 0,09 euros; Pó sol. inj.: 2,06 euros
Comprimido gastroresistente	20 mg	Aparelho Digestivo	Inibidor da Bomba de Protões	Hospital Bernardino Lopes Oliveira - Alcobaça	Refluxo gastro-esofágico; esofagite de refluxo erosiva e tratamento sintomático do refluxo gastro-esofágico; Erradicação do <i>Helicobacter pylori</i> em associação com terapêutica antibacteriana; Cicatrização e prevenção de úlceras gástricas associadas à terapêutica com AINEs; tratamento so síndrome de Zollinger-Ellison.	Vantagens relativamente ao omeprazol, medicamento actualmente utilizado para as mesmas indicações: maior capacidade para inibir a secreção ácida e elevar o pH gástrico; controlo do pH gástrico por um período de tempo mais longo; possibilidade de administração por sonda nasogástrica; preço inferior. O perfil de segurança é semelhante para os dois fármacos.	0,10 euros + IVA (5%)	



Informação relativa aos 1º, 2º, 3º e 4º Trimestres de 2007 e 1º Trimestre de 2008

Medicamentos não inseridos no FNNM introduzidos pelas CFT

(Despacho nº 5542/2004, publicado no DR, II Série, nº 68, de 20 de Março de 2004)



Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Classificação Farmacoterapêutica	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
Ethinilestradiol + Etonogestrel	Sistema de libertação vaginal	0,015 mg/24 h + 0,012 mg/24 h	Hormonas e medicamentos usados no tratamento das doenças endócrinas	Anticoncepcionais	Centro Hospitalar Cova da Beira, E.P.E.	Utilizado em uterinas em que a compliance a outro tipo de contraceptivos está comprometida tanto por efeitos secundários, como por "atitude" da utente (ex.: esquecimento da toma de alguns comprimidos)		8,0460 euros
Everolimus	Comprimido	0,25 e 0,75 mg	Medicamentos antineoplásicos e imunomoduladores	Imunomoduladores	Hospital Divino Espírito Santo - Ponta Delgada	Imunossupressão após transplante cardíaco.	Parecer favorável de forma a permitir dar continuidade à terapêutica instituída pelo médico prescriptor.	Copm. 0,25 mg = 1,88 euros; Comp. 0,75 mg = 5,44 euros
Exemestano	Comprimido revestido	25 mg	Medicamentos antineoplásicos e imunomoduladores	Anti - Hormonas	Hospital Conde S. Bento Santo Tirso	Tratamento hormonal do cancro da mama.	Indicado no tratamento hormonal do cancro da mama, com menor efeito osteopénico do que os princípios activos do mesmo grupo.	
Factores de coagulação do sangue II, VII, IX e X	Pó e solvente para solução injectável	-	Sangue	Hemostáticos	Hospital Curry Cabral	Inclusão na categoria B2.2 do "Guia de proposta para inclusão ou exclusão de medicamentos (...) na Adenda ao Formulário Hospitalar Nacional de Medicamentos do Hospital Curry Cabral: fármaco de prescrição condicionada a justificação; o medicamento é de eficácia e/ou segurança superior às alternativas existentes, com melhor perfil de custo/benefício.	Profilaxia, reposição peri-operatória e tratamento de hemorragias em doentes com défices congénitos ou adquiridos dos factores de coagulação II, VII, IX e/ou X em situações em que toda a terapêutica clássica falha, principalmente em risco de vida como hemorragia grave do tracto gastrointestinal, de órgãos vitais (ex.: intracraniana) ou risco aumentado de hemorragia em cirurgia de emergência, quando é necessária uma resposta urgente e/ou em caso de restrição hídrica.	
Fitomenadiona	Solução injectável	-	Sangue	Hemostáticos	Hospital Maria Pia	Doentes com transplante hepático com hipertensão portal		-
Fondaparinux sódico	Solução injectável	2,5 mg/ 0,5 ml	Sangue	Anticoagulantes	Hospital Distrital de Faro	Tratamento da angina instável ou do enfarte do miocárdio sem elevação do segmento ST (AI / NSTEMI) em doentes para os quais uma intervenção urgente (<120 min.) invasiva (ICP) não está indicada; Tratamento do enfarte do miocárdio com elevação do segmento ST (STEMI) em doentes tratados com trombolíticos ou aqueles que inicialmente não irão receber outra forma de tratamento de reperfusão.	O fondaparinux é um novo antitrombótico eficiente, seguro e fácil de utilizar (administração única diária) no tratamento de doentes com STEMI (ST segment elevation myocardial infarction), particularmente daqueles não submetidos a ICP (Intervenção Coronária Percutânea). É similar à enoxaparina em reduzir o risco de eventos isquémicos ao dia 9, mas superior na redução de hemorragias graves, melhorando também a mortalidade e a morbilidade a longo termo, sendo assim considerada pela CFT uma mais valia a introdução deste medicamento na adenda ao Formulário.	9,9456 euros + IVA (5%)
Fosamprenavir	Comprimido revestido por película	700mg	Medicamentos anti-infecciosos	Anti-retrovirais	Unidade Local de Saúde de Matosinhos	Anti-retroviral da classe dos inibidores da protease.	Aprovado para uso como fármaco de 1ª ou 2ª linha em doentes adultos ou adolescentes com peso superior a 40 Kg naives ou em terapêutica anti-retrovírica combinada.	



Informação relativa aos 1º, 2º, 3º e 4º Trimestres de 2007 e 1º Trimestre de 2008

Medicamentos não inseridos no FNNM introduzidos pelas CFT

(Despacho nº 5542/2004, publicado no DR, II Série, nº 68, de 20 de Março de 2004)



Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Classificação Farmacoterapêutica	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
Ibuprofeno	Solução injectável	10mg/2ml	Aparelho locomotor	Derivados do ácido propiónico	Maternidade Júlio Dinis	Encerramento do canal arterial persistente em recém nascidos.	O Ibuprofeno é a terapêutica actualmente disponível para o encerramento do canal arterial, dado a indometacina ter deixado de estar disponível no mercado nacional.	Custo por tratamento (4 ampolas) = 434,34 euros
					Hospital Distrital de Faro	Tratamento da persistência do canal arterial hemodinamicamente significativa em recém-nascidos pré-termo com idade gestacional inferior a 34 semanas.	A persistência do canal arterial no recém-nascido prematuro é uma patologia frequente. O não encerramento deste canal pode aumentar o risco de hemorragia intraventricular, enterocardite necrosante e doença pulmonar crónica. A indometacina é o tratamento standart utilizado para o fecho deste canal, mas está associada a uma redução do fluxo sanguíneo cerebral, gastrointestinal e renal, podendo provocar oligúria ou insuficiência renal transitória. Resultados de vários estudos mostraram que a terapêutica com Ibuprofeno parece ser tão eficaz como com indometacina. Não foi demonstrada diferença estatisticamente significativa no fecho do canal, nem no número de doentes que necessitaram de um segundo ciclo de tratamento farmacológico. Comparativamente com a indometacina, o Ibuprofeno teve menor potencial para induzir enterocolite necrosante e menos efeitos renais. Os recém-nascidos tratados com Ibuprofeno mostraram aumento da clearance da creatinina e do débito urinário e menor retenção de fluidos em relação aos tratados com indometacina. O Ibuprofeno reduz assim o risco de oligúria. A nível de	



Informação relativa aos 1º, 2º, 3º e 4º Trimestres de 2007 e 1º Trimestre de 2008

Medicamentos não inseridos no FNNM introduzidos pelas CFT

(Despacho nº 5542/2004, publicado no DR, II Série, nº 68, de 20 de Março de 2004)



Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Classificação Farmacoterapêutica	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
Imunoglobulina de coelho Anti-Timócitos Humanos	Pó e solvente para solução injectável	25 mg/5 ml	Medicamentos antineoplásicos imunomoduladores	Imunomoduladores	Hospital Curry Cabral	Inclusão na categoria B4 do "Guia de proposta para inclusão ou exclusão de medicamentos (...) na Adenda ao Formulário Hospitalar Nacional de Medicamentos do Hospital Curry Cabral"	Inclusão na categoria B4 do "Guia de proposta para inclusão ou exclusão de medicamentos (...) na Adenda ao Formulário Hospitalar Nacional de Medicamentos do Hospital Curry Cabral"	
Indometacina	Colírio	0,35 mg/0,35 ml	Medicamentos usados em afecções oculares	Anti-inflamatórios não esteróides	Hospital Distrital de Faro	Inibição da miiose peri-operatória; prevenção das manifestações inflamatórias ligadas às intervenções cirúrgicas da catarata e do segmento anterior do olho, incluindo extracção da catarata.	A manutenção de uma miíriase adequada é essencial durante a cirurgia para extracção de cataratas. Mostrou, em vários estudos clínicos, igual efectividade e segurança relativamente ao flurbiprofeno. A existência de recipientes unidose constitui uma vantagem nos doentes operados. Preço favorável e efeito semelhante.	0,114 euros + IVA (5%)
Interferão alfa-2a peguilado	Solução injectável	0,135 mg/0,5 ml ; 0,180 mg/0,5 ml	Medicamentos antineoplásicos imunomoduladores	Imunomoduladores	Unidade de Saúde Local do Norte Alentejano	Tratamento de doentes co-infectados VIH-VHC. Tratamento da hepatite C crónica.		
Lepirudina	Pó para solução injectável	20 mg	Sangue	Outros anticoagulantes	Centro Hospitalar Cova da Beira, E.P.E.	Só indicada em doentes com trombocitopenia induzida pela heparina tipo II e doença tromboembólica que precisa de tratamento com anticoagulante		57,36 euros
Leuprorrelina	Pó e veículo para solução injectável	22,5 mg	Medicamentos antineoplásicos imunomoduladores	Hormonas	Centro Hospitalar da Cova da Beira, EPE Hospital Distrital da Figueira da Foz, E.P.E.	Tratamento do cancro da próstata avançado hormono-dependente. Tratamento do cancro da próstata avançado hormono-dependente.	Melhor relação custo/benefício em comparação com os outros análogos da GnRH	203,28 euros 290,43 euros
Levetiracetam	Comprimido revestido por película e solução oral	250 mg; 500 mg e solução oral a 10%	Sistema Nervoso Central	Antiepilépticos anticonvulsivantes	Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E.P.E.	Epilepsia	Eficácia demonstrada em casos de epilepsia refractária; necessidade de assegurar a manutenção da terapêutica antiépiléptica ambulatória quando as crianças são internadas.	
Lopinavir Ritonavir	+ Comprimido revestido por película	200 mg + 50 mg	Anti-infecciosos	Inibidores da protease	Unidade Local de Saúde do Norte Alentejano	Tratamento de adultos e crianças com mais de dois anos de idade com infecção pelo VIH-1, em combinação com outros anti-retrovirais	(...)A monoterapia com lopinavir oral só consegue obter valores plasmáticos baixos e transientes enquanto que a sua administração com baixas doses de ritonavir produz concentrações plasmáticas elevadas e sustentadas (...) O lopinavir está desenhado de forma a manter actividade contra estirpes de VIH com resistência localizada na posição 82 (val 82), que é a principal mutação que confere resistência ao ritonavir e contribui para a resistência ao indinavir. estudos in vitro sugerem que a presença de ritonavir nas concentrações presentes no Kaletra não influencia de forma mensurável a selecção de vírus resistentes ao lopinavir (...) A escolha de Kaletra® para tratar doentes infectados pelo VIH-1, que receberam anteriormente inibidores da protease, deve basear-se nos testes individuais de resistência viral e no historial de tratamento dos doentes. (...)	4,03(3) euros
Mexiletine	Cápsula	200 mg	Aparelho Cardiovascular	Antiarrítmicos; bloqueadores dos canais de sódio; classe Ib	Hospital do Espírito Santo E.P.E. - Évora	Arritmias Ventriculares Malignas.	Parecer favorável por se tratar de uma solução de recurso, com vantagem relativamente à Lidocaína por ser administrada por via oral.	1,6695 euros
Mifepristona	Comprimido	200 mg	Aparelho genitourinário	Medicamentos que actuam no útero	Centro Hospitalar Cova da Beira, E.P.E.	Interrupção médica do crescimento intra-uterino evolutivo (deve respeitar a legislação em vigor). Amolecimento e dilatação do colo uterino para preparação da interrupção cirúrgica do crescimento no primeiro trimestre.		50,73 euros + IVA europeu por comprimido



Informação relativa aos 1º, 2º, 3º e 4º Trimestres de 2007 e 1º Trimestre de 2008

Medicamentos não inseridos no FNNM introduzidos pelas CFT

(Despacho nº 5542/2004, publicado no DR, II Série, nº 68, de 20 de Março de 2004)



Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Classificação Farmacoterapêutica	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
Mupirocina	Pomada	20 mg/g	Medicamentos usados em afecções cutâneas	Antibacterianos	Centro Hospitalar Cova da Beira, E.P.E.	Erradicação dos portadores nasais de estafilococos, incluindo as estirpes meticilino-resistentes. Na prevenção das infecções nosocomiais a <i>S. aureus</i> , em doentes de risco e/ou em portadores sãos, em certos serviços nomeadamente de hematologia, blocos operatórios e unidades de cuidados intensivos.	Autorizado mas sempre com confirmação laboratorial de um MSRA.	4,76 euros
Natalizumab	Concentrado para solução para perfusão	20 mg/ml	Medicamentos antineoplásicos e imunomoduladores	Imunomoduladores	Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E.P.E.	Esclerose múltipla grave com rápida evolução	O natalizumab está indicado em monoterapia na esclerose múltipla refractária recidivante, especialmente para os doentes com elevada actividade da doença, apesar do tratamento com interferão beta. Nos estudos efectuados o fármaco foi bem tolerado excepto em dois casos de PML (leucoencefalopatia multifocal progressiva) em 2 doentes: uma a fazer concomitantemente interferão beta 1-A, e o outro, por doença de Crohn com história de terapêutica prévia com imunossuppressores. O risco estimado de PME é de 1/1000.	Custo total tratamento anual = 22.869 euros/ 12 administrações
					Hospital Distrital de Faro	Esclerose múltipla com exacerbação. Remissão muito activa para os doentes com actividade elevada da doença apesar do tratamento com interferão beta.	Apesar da terapêutica com interferão beta muitos doentes apresentam recidivas. Neste contexto, o natalizumab parece ser uma alternativa segura e efectiva. Parece trazer grande redução nas taxas de recidiva, atrasando a acumulação da incapacidade física e reduzindo a frequência de exacerbações clínicas. É administrado uma vez por mês, sendo geralmente bem tolerado.	1840 euros + IVA (5%)
Nebivolol	Comprimido	5 mg	Aparelho Cardiovascular	Bloqueador β ; Selectivos Cardíacos	Centro Hospitalar de Setúbal, EPE	Insuficiência Cardíaca em doentes idosos e muito idosos.	O Nebivolol é um bloqueador- β de longa duração de acção e cardioselectivo com propriedades vasodilatadoras devido à libertação de NO pelo endotélio vascular. O nebivolol é o único bloqueador- β testado em indivíduos com características idênticas às dos doentes que são habitualmente internados por IC, ou seja, com idade avançada e disfunção sistólica e/ou diastólica. No estudo SENIORS conduzido em doentes com IC com idade \geq 70 anos e função sistólica ventricular esquerda diminuída ou normal e que foram submetidos a uma terapêutica com nebivolol verificou-se uma redução da mortalidade e dos internamentos em 14%.	
					Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E.P.E.	Cardiopatia isquémica, hipertensão arterial, insuficiência cardíaca	Bloqueador beta com efeito vasodilatador, o que o torna indicado para a terapêutica da HTA; eficácia testada na cardiopatia isquémica (alternativa aos outros beta bloqueadores; estudo documentado (Seniors) da sua importância na terapêutica da insuficiência cardíaca em geral e particularmente no doente idoso (único estudo de bloqueador beta em idade avançada)	
Nevirapina	Suspensão Oral	10 mg/ml	Medicamentos anti-infecciosos	Análogos não nucleosídicos inibidores da transcriptase inversa	Centro Hospitalar Cova da Beira, E.P.E.	Prevenção da transmissão vertical de HIV na presença de factores de risco maternos		52,05 euros + IVA (5%)



Informação relativa aos 1º, 2º, 3º e 4º Trimestres de 2007 e 1º Trimestre de 2008

Medicamentos não inseridos no FHNM introduzidos pelas CFT

(Despacho nº 5542/2004, publicado no DR, II Série, nº 68, de 20 de Março de 2004)



Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Classificação Farmacoterapêutica	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
Omalizumab	Pó e solvente para solução injectável	150 mg	Aparelho respiratório	Antiasmáticos e broncodilatadores	Hospital Divino Espírito Santo – Ponta Delgada	Asma Grave Alérgica Persistente (mediada por IgE), após falência da terapêutica convencional.	Para doentes com função pulmonar reduzida ($FEV_1 < 80\%$); Melhoria do estado clínico e da qualidade de vida do doente; Redução da medicação diária; Menor recurso a consultas médicas, serviço de urgência e internamento.	Ámpola 150 mg=366,60 euros
					Centro Hospitalar Cova da Beira, E.P.E.	Terapêutica complementar para melhorar o controlo da asma em adolescentes e adultos com Asma alérgica grave persistente que revelem teste cutâneo positivo ou reactividade <i>in vitro</i> ao aeroalergeno perenial que tenham função pulmonar reduzida ($FEV_1 < 80\%$), assim como sintomas frequentes diurnos e nocturnos que tenham tido múltiplas exacerbações asmáticas documentadas apesar de medicadas com doses diárias elevadas de corticosteróides inalados e agonistas beta2 de longa duração.	Os casos até aqui monitorizados revelaram grande eficácia clínica com diminuição do número de internamentos e dependência de oxigénio.	352,50 euros
					Hospital Amato Lusitano Castelo Branco	Indicado em terapêutica complementar para melhorar o controlo da asma em doentes adolescentes e adultos (idade igual ou superior a 12 anos) com asma alérgica grave persistente, que revelem um teste cutâneo positivo ou reactividade <i>in vitro</i> ao aeroalergeno perenial, que tenham função pulmonar reduzida ($FEV_1 < 80\%$) assim como sintomas frequentes diurnos e despertares nocturnos, e que tenham tido múltiplas exacerbações asmáticas documentadas apesar de medicadas com doses diárias elevadas de corticosteróides inalados e beta 2 agonistas de longa duração inalados. O tratamento com omalizumab só deve ser considerado para doentes com asma mediada pela IgE devidamente estabelecida.	Conforme a fundamentação apresentada e por ser um medicamento inovador e pioneiro na classe Anti-IgE, vindo preencher uma lacuna na terapêutica e satisfazer uma necessidade que estava ainda em aberto para o controlo do doentes com asma alérgica persistente grave inadequadamente controlada, decide a CFT, autorizar o medicamento desde que: seja usado conforme protocolo de indicação terapêutica; prescrito mediante justificação clínica. Esta comissão entende ainda que a utilização do medicamento em causa deva ser restrita ao clínico responsável pela Imunoalergologia e que para o mesmo seja elaborado um pedido individual doente a doente com a informação concreta da posologia e quantidade necessária para um período de 16 semanas.	352 euros
					Hospital Distrital de Faro	Terapêutica complementar para melhorar o controlo da asma em doentes adolescentes e adultos (idade igual ou superior a 12 anos) com asma alérgica grave persistente, que revelem um teste cutâneo positivo ou reactividade <i>in vitro</i> ao aeroalergeno perenial, que tenham a função pulmonar reduzida ($FEV_1 < 80\%$) assim como sintomas frequentes diurnos e despertares nocturnos, e que tenham tido múltiplas exacerbações asmáticas documentadas apesar de medicadas com doses diárias elevadas de corticosteróides inalados e agonistas b2 inalados de longa duração. O tratamento com Xolair só deve ser considerado par doentes com asma mediada pela IgE devidamente estabelecida.	Terapêutica complementar para melhorar o controlo da asma em doentes adolescentes e adultos (idade igual ou superior a 12 anos) com asma alérgica grave persistente, que revelem um teste cutâneo positivo ou reactividade <i>in vitro</i> ao aeroalergeno perenial, que tenham a função pulmonar reduzida ($FEV_1 < 80\%$) assim como sintomas frequentes diurnos e despertares nocturnos, e que tenham tido múltiplas exacerbações asmáticas documentadas apesar de medicadas com doses diárias elevadas de corticosteróides inalados e agonistas b2 inalados de longa duração. O tratamento com Xolair só deve ser considerado par doentes com asma mediada pela IgE devidamente estabelecida.	Custo por dose pode variar entre 375 e 1125 euros



Informação relativa aos 1º, 2º, 3º e 4º Trimestres de 2007 e 1º Trimestre de 2008

Medicamentos não inseridos no FNNM introduzidos pelas CFT

(Despacho nº 5542/2004, publicado no DR, II Série, nº 68, de 20 de Março de 2004)



Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Classificação Farmacoterapêutica	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
Pegaptanib	Solução injectável	0.3 mg/0.09 ml	Medicamentos usados em afecções oculares	Outros Medicamentos	Unidade Local de Saúde de Matosinhos	Tratamento da degeneração macular relacionada com a idade.	Tratamento da degeneração macular relacionada com a idade (DMI) neovascular húmida.	620 euros
					Hospital Distrital da Figueira da Foz, E.P.E.	Tratamento da degeneração macular relacionada com a idade (DMI) neovascular (húmida).		
Pemetrexedo	Pó para conc. para solução de perfusão	500 mg	Medicamentos antineoplásicos imunomoduladores	Antimetabolito	Hospital Distrital da Figueira da Foz, E.P.E.	Neoplasia do pulmão.	O pemetrexedo com indicação em 1ª linha no mesotelioma pleural mostrou melhorar a sobrevida média, a taxa de resposta e a qualidade de vida. Em 2ª linha para tratamento do cancro do pulmão de não pequenas células, com maiores taxas de resposta, maior sobrevivência mediana e com mais baixa incidência de toxicidade (neuropatia e neutropénia) versus alternativa terapêutica doxetaxel. Cada utilização deve ser aprovada caso a caso sendo imprescindível o parecer do conselho de decisão terapêutica.	
		100 mg	Medicamentos antineoplásicos imunomoduladores	Antimetabolito	Hospital do Espírito Santo E.P.E. - Évora	1. Mesotelioma pleural (1ª linha); 2. Carcinoma do pulmão de células não-pequenas em monoterapia.		
Pentamidina	Pó para solução injectável	300 mg	Anti-infecciosos	Outros antiparasitários	Unidade de Saúde Local do Norte Alentejano	Profilaxia da pneumocistose em doentes imunocomprometidos, nomeadamente com SIDA; uso mediante justificação clínica em doentes com linfócitos T CD4<200 células/µl que apresentaram toxicodermia ao cotrimoxazole e à dapsona.	(...) A comissão de farmácia e terapêutica propõe para profilaxia primária e secundária a PCP (Pneumocystis carinii -reclassificado para P.jiroveci): 1ª linha - cotrimoxazole comprimidos; 2ª linha - dapsona comprimidos; 3ª linha - pentamidina aerossole. Exclui-se a atovaquona dos esquemas profiláticos por não constar das indicações terapêuticas do medicamento.(...)	20 euros
Remifentanilo	Pó para solução injectável	1 mg; 2 mg; 5 mg	Sistema Nervoso Central	Analgésicos Estupefacientes	Hospital Curry Cabral	Serviço de Anestesiologia; inclusão na categoria B4 do "Guia de proposta para inclusão ou exclusão de medicamentos (...) na Adenda ao Formulário Hospitalar Nacional de Medicamentos do Hospital Curry Cabral"	Serviço de Anestesiologia; inclusão na categoria B4 do "Guia de proposta para inclusão ou exclusão de medicamentos (...) na Adenda ao Formulário Hospitalar Nacional de Medicamentos do Hospital Curry Cabral"	2 mg = 13,208 euros + IVA (5%); 1 mg = 6,004 euros + IVA (5%)
					Hospital Maria Pia	Analgesia	Para utilização no Serviço de Anestesiologia, tendo sido referido como vantagens um tempo de semi-vida curto e para utilização na analgesia e hipotensão controlada em certos tipos de cirurgia.	
		Hospital do Visconde de Salreu			Na indução de anestesia injeção por bólus (1 mcg/kg) ou perfusão contínua (0,5 - 1 mcg/kg) na manutenção de anestesia geral. Injeção por bólus (0,5 - 1 mg/kg) ou perfusão contínua (0,05 -2 mcg/kg) durante procedimento cirúrgico e recobro.	O remifentanilo é um analgésico opióide muito potente de curtíssima duração de acção e com metabolização pelas esterases plasmáticas. Estas características farmacocinéticas únicas oferecem vantagens clínicas em comparação com os opióides tradicionais . Na anestesia à base de «EMO» (Esterase Metabolized Opioid) o anestesista ao optar pelo remifentanilo como fármaco principal pode conduzir uma anestesia de efeito previsível e controlável, à base de analgesia com redução do stress cirúrgico, boa estabilidade e previsibilidade intra-operatória; permite reduzir em cerca de 50% os fármacos usados na manutenção; pode ser utilizado com total segurança em todo o tipo de doentes: saudáveis, com insuficiência hepática, jovens, idosos; permite obter um recobro rápido, previsível e independente do tempo de exposição ao fármaco.		
Ropinirrol	Comprimido revestido por película	0,5 mg	Sistema Nervoso Central	Dopaminomiméticos	Centro Hospitalar Cova da Beira, E.P.E.	Doença de Parkinson para atrasar a introdução de levodopa, movimentos periódicos de sono, síndrome das pernas irrequietas e síndromas extrapiramidais tipo parkinsonianos.		0,190409 euros + IVA (5%) (Emb de 21 comprimidos)
Rosuvastatina	Comprimido revestido por película	10 mg	Aparelho cardiovascular	Antidislipidémicos	Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E.P.E.	Correcção da dislipidémia; prevenção secundária da cardiopatia isquémica; prevenção primária da cardiopatia isquémica e síndrome coronária aguda e atraso na progressão da doença degenerativa da válvula aórtica.	Considerada a mais poderosa estatina pelo efeito no perfil lipídico e efeitos pleiotrópicos (anti-inflamatórios). O perfil lipídico caracteriza-se por redução mais acentuada de C-LDL, Col. Total, Col não-HDL, Apo B, rácio lipídico e aumento de HDL quando comparado com doses equivalentes de outras estatinas. Sub-análises de estudos já realizados sugerem vantagem custo-benefício, estando em curso randomizado que avalia, para além dos end-points clínicos, parâmetros de custo-eficácia. Até à data é a única estatina com efeito recomendado de regressão da placa aterosclerótica a nível coronário. Os efeitos benéficos sobre a a placa aterosclerótica e em subclasses de doentes coronários (diabéticos, síndromas metabólicos) também estão bem documentados.	Custo total anual = 250,79 euros, 10 mg/dia



Informação relativa aos 1º, 2º, 3º e 4º Trimestres de 2007 e 1º Trimestre de 2008

Medicamentos não inseridos no FNNM introduzidos pelas CFT

(Despacho nº 5542/2004, publicado no DR, II Série, nº 68, de 20 de Março de 2004)



Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Classificação Farmacoterapêutica	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
Saquinavir	Comprimido revestido por película	500 mg	Anti-infecciosos	Inibidores da protease	Centro Hospitalar Cova da Beira, E.P.E.	Tratamento de doentes adultos infectados pelo VIH-1. Só deve ser administrado em associação com o Ritonavir e/ou outros medicamentos antirretrovíricos		
Sunitinib	Cápsula	50 mg	Medicamentos antineoplásicos e imunomoduladores	Inibidor das Tirozinases	Centro Hospitalar Cova da Beira, E.P.E.	Tratamento do carcinoma de células renais avançado e/ou metastático; Tratamento de tumores malignos do estroma gastrointestinal irressecáveis e/ou metastáticos (GIST) após insucesso de tratamento com mesilato de Imatinib devido a resistência e/ou intolerância.		170 euros
					Hospital Amato Lusitano	Carcinoma do rim metastizado	Com base no RCM, fundamentação apresentada e tendo em conta a progressão da doença, na situação concreta apresentada, deliberou a CFT, adquirir o medicamento para a realização de 3 ciclos, após os quais será reavaliada e decidida a continuidade ou não da terapêutica em causa.	170 euros + IVA (5%)
					Hospital Curry Cabral	-	-	-
Tegafur + Uracilo	cápsula	100 mg + 224 mg	Medicamentos antineoplásicos e imunomoduladores	Antimetabolitos; Análogo Pirimidinas	Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E.P.E.	Carcinoma do cólon metastizado	Alternativa ao 5-FU/ Leucovorin em bólus ou perfusão, mais conveniente para o doente, por se tratar de uma terapêutica oral e com bom perfil de segurança	Custo total por tratamento = 2917 euros
Tenecteplase	Pó e solvente para solução injectável		Sangue	Fibrinolíticos (ou trombolíticos)	Hospital do Litoral Alentejano	Fibrinolítico de referência para utilização nos síndromas coronários agudos	Fibrinolítico de referência para utilização nos síndromas coronários agudos	
Terlipressina	Pó e solvente para solução injectável	1 mg/5ml	Hormonas e medicamentos usados no tratamento das doenças endócrinas	Lobo posterior da hipófise	Centro Hospitalar Cova da Beira, E.P.E.	Situações de emergência provocadas por hemorragia digestiva por ruptura de varizes esofágicas.		31,2 euros
Tetrabenazina	Comprimido	25 mg	Sistema Nervoso Central	Antipsicóticos	Centro Hospitalar da Cova da Beira, EPE	Tratamento das perturbações do movimento associado a alterações orgânicas do SNC. Discinésia tardia e distonia tardia.		2,41 euros
					Hospital Distrital da Figueira da Foz, E.P.E.	Controlo das discinésias da Coreia de Huntington em doentes para os quais a medicação convencional (Haloperidol) não tem a eficácia pretendida.	Controlo das discinésias da Coreia de Huntington em doentes para os quais a medicação convencional (Haloperidol) não tem a eficácia pretendida.	-
Tigeciclina	Pó para sol. para perfusão	50 mg	Medicamentos anti-infecciosos	Outros Antibacterianos	Hospital do Litoral Alentejano		Utilização restrita em doentes de cuidados intensivos.	
					Hospital Amato Lusitano	Colangite; abscesso hepático; abscesso vesicular com perfuração; outra patologia abdominal sem resposta à terapêutica indicada em antibiograma; patologia dermatológica com colheitas e culturas efectuadas e sem resposta a terapêuticas prévias.	De acordo com pedido de inclusão e RCM do medicamento, a CFT decidiu autorizar a aquisição do medicamento para as seguintes patologias: colangite, abscesso hepático, abscesso vesicular com perfuração, outra patologia abdominal sem resposta à terapêutica indicada em antibiograma e patologia dermatológica com colheitas e culturas efectuadas e sem resposta a terapêuticas prévias. Não deve ser utilizado como antibiótico de 1ª linha e cada novo caso deve ser previamente autorizado pela Direcção Clínica.	48 euros
Tobramicina	Solução para inalação por nebulização	300 mg/5 ml	Medicamentos anti-infecciosos	Aminoglicosídeos	Centro Hospitalar da Cova da Beira, EPE	Tratamento a longo prazo da infecção pulmonar crónica a pseudomonas aeruginosa em doentes com fibrose quística		43,97 euros + IVA (5%)
Trastuzumab	Pó para concentrado para solução para perfusão	150 mg	Medicamentos antineoplásicos e imunomoduladores	Imunomoduladores	Hospital Curry Cabral	-	-	-
Ziprasidona	Cápsulas duras e Solução injectável (pó e solvente)	20 mg; 40 mg; 60 mg; 80 mg; 20mg/ml	Sistema Nervoso Central	Antipsicóticos	Hospital Maria Pia	Perturbações psíquicas.	Para utilização no Departamento de Pedopsiquiatria em doentes com perturbações psíquicas (do humor e do comportamento). Como vantagens não origina aumento de peso e não altera o metabolismo dos lípidos e da glicose.	
Zotepina	Comprimido revestido	25 mg; 50 mg; 100 mg	Sistema Nervoso Central	Antipsicóticos	Hospital Miguel Bombarda	Esquizofrenia	Alternativa terapêutica que permite alargar o leque de opções no tratamento da esquizofrenia resistente ao tratamento, com custos equiparáveis ou inferiores às terapêuticas habituais	0,365 - 1,24 euros